[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]巴中市教育科学研究所
关于开展巴中市中小学师生“用外语讲好中国故事”爱国主义主题展示活动的通知

[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]各县（区）教研室（教科所，教发中心），经开区社会事务局，市直属学校：
为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于教育的重要论述，落实《中华人民共和国爱国主义教育法》，推动爱国主义教育进课堂、进教材、进头脑，引导学生涵养中国情怀，树立国际视野，坚定文化自信，着力培养担当民族复兴大任的时代新人，用情用力讲好中国故事，向世界展现可信、可爱、可敬的中国形象。经研究，决定开展全市中小学师生“用外语讲好中国故事”爱国主义教育主题展示活动。现将有关事项通知如下。
一、时间安排
2025年5-9月。
二、活动主题
用外语讲好中国故事，向世界推介中华文化。
三、活动对象
全市中小学在校学生、教师。学生组分为小学低段组、小学中段组、小学高段组，初中组，普高组，中职组。教师组分为基础教育教师组、中职教育教师组。共 8个组别。
四、活动要求
（一）内容要求
围绕“中国特色”“中国精神”和“中国智慧”三个方向自选主题，自拟题目。内容可自行创编，也可选自教材或正规出版单位出版的，体现或彰显“中华优秀传统文化、革命文化、社会主义先进文化”等方面的作品，请在下方提供的相关素材进行练习。
（二）形式要求
1.小学组：形式为故事讲述（不超过3分钟），以个人或团队（不超过5人）的形式参与，可结合道具、服装、背景和音乐展示。
2.初中组：形式为主题演讲或演示（不超过4分钟），以个人或团队（不超过3人）的形式参与。
3.普高组、中职组：形式为主题演讲或演示，时长不超过5分钟，以个人或团队（不超过 3 人）的形式参与。
4.教师组：形式为教学片断实录（不超过5分钟），应突出体现爱国主义教育与外语教学的深度融合，仅限个人参与。
5.其中小学低段组、小学中段组、小学高段组和初中组使用英语，高中组和教师组可使用英语或德语、日语、俄语、法语、西班牙语种。
五、活动实施
本次活动分为启动、评选和现场展演三个部分，其中评选部分分为校级评选、县(区)级评选和市级评选三个阶段。
(一)启动工作
各县（ 区）评选活动由县（ 区）根据文件要求结合实际情况组织；请各县 (区)和市直学校确定本次活动的对接人 1 名，为便于作品上传工作的对接支持及信息核对，请于6月6日前扫码填写下方活动对接表；
[image: 巴中对接人信息表]

（2） 评选工作
1.评选方式
（1）校级评选
各学校应积极响应，广泛组织校内师生参与，通过下方学生练习通道二维码组织学生积极参与练习，可自行选择练习，不限次数，并评选出优秀作品提交至县（区）教研部门（选出优秀作品提交的平台及具体操作说明详见附件3）。
练习及选评时间：6月1日-8月10日
[image: https___17zyw.cn_ime9I0vm]

学生练习通道

（ 2）县(区)级评选
各县(区)应积极组织辖区内各中小学校师生参与，参照
(附件1)评审标准进行评选，并按市教科所分配的名额（见附件 2） 推荐优秀作品参加市级评审。
选评时间：8月11日-9月19日。
（3）市级评选
市教科所组织专家，对各县（ 区）推荐的优秀作品进
行集中评选，按省教科院分配的名额(见附件2)推荐参加省级评审。
2.报送要求
（1）视频要求
视频格式为MP4，分辨率不低于720P，要求图像、声音清晰，播放流畅，可以加字幕；视频中请勿出现个人、学校和县（区）的信息；作品命名方式： 巴中市XX县（区） XX 学校 XX 姓名。
（2）时间要求
各县区、经开区及市直属学校在 9月19 日之前通过附件3里面的链接提交视频作品。上传作品时，应正确、规范填写参赛者姓名、作品名称、所在单位和指导教师等信息。报送相关资料的截止时间为 2025年 9 月19日，至截止日未报送的将视作放弃市级评选。
3.现场展演
（1）县(区)展演
有条件的区(县)应择优组织现场展演活动。
（2）市级展演
市级展演在各县(区)的视频评选基础上，择优组织现场展演活动，时间另行通知。
6、 奖项设置
（1） 等级奖：各组均按照参赛作品总数的20%、30%、40%的比例设置特等奖、一等奖和二等奖。
（2） 单项奖：设置“最佳风采奖”“最佳口才奖”和“最佳表演奖”。
（3） 优秀指导教师奖：参加市级展示活动并获奖的作品的指导教师授予“优秀指导教师奖”。
（4） [bookmark: _GoBack]优秀组织奖：根据活动的参与情况，对前三名的县（区）教研室（教科所，教发中心）和前20名的学校颁发“优秀组织奖”
七、其他事项
（1） 所有参选作品需坚持正确导向，活动组织单位应把好参选作品的政治关，质量关，推荐优秀作品参加市级评审；往届获奖作品不再参加本次活动。所有组别指导教师限1人。
（2） 巴中市教育科学研究所将组织各学段评审专家，对县区推荐的视频作品进行集中评选，推荐优秀作品参与省级评审。
（3） 本次活动由巴中市教育科学研究所主办，师生自愿参加，不收取任何费用。
联系方式：
唐老师  13308295508
何老师  18780124612

附件：1.“用外语讲好中国故事”爱国主义主题展示活动评分细则
2.“用外语讲好中国故事”爱国主义主题展示活动名额分配表
3.“用外语讲好中国故事”爱国主义主题展示活动
优秀作品上传平台操作说明
4.“用外语讲好中国故事”爱国主义主题展示活动县（区）选手推荐表

巴中市教育科学研究所
2025年5月29日

附件1
巴中市师生“用外语讲好中国故事”主题展示
活动评分细则(小学组）
	评分项
	评价内容
	分值

	内容要求
（40分）
	主题鲜明，内容健康，体现爱国主义
	15分

	情节完整，入情入理，构思巧妙
	10分

	紧扣主题，生动有趣，富有新意
	15分

	语言要求
（30分）
	语言准确：语言规范，语音标准，发音清晰，音调、音高适中
	15分

	语言流利：表达流畅，注意连读、词重音、句重音、语言节奏等
	15分

	表演要求
（25分）
	穿戴整洁，仪态得体
	5分

	表情自然，能有效运用情感、气势等配合展示
	5分

	表演大方，合理运用手势、眼神与身体语言等
	5分

	精神饱满，情绪到位，感情丰富，具感染力
	5分

	展示过程中充分使用实物、图片、外景、音乐等辅助道具配合展示
	5分

	时间控制
（5分）
	低于或者超出展示规定时间1分钟及以上酌情扣分。
	5分

巴中市师生“用外语讲好中国故事”主题展示
活动评分细则（初中组）
	项目
	评价内容
	分值

	内容要求
（40分）
	主题突出，内容健康，体现爱国主义
	15分

	充实生动，层次分明，构思巧妙
	10分

	紧扣主题，观点鲜明，逻辑清晰
	15分

	语言要求
（30分）
	口齿清楚，语音标准，发音清晰，语调自然流利
	15分

	表达流畅，用词准确，无明显语法错误，有较强的语言功底
	15分

	演讲技巧
（20分）
	表达生动，合理运用手势、眼神与身体语言等
	10分

	精神饱满，情绪到位，感情丰富，具有感染力
	10分

	仪表形象
（5分）
	表情自然，穿戴整洁，仪态得体
	5分

	时间控制
（5分）

	低于或者超出展示规定时间1分钟及以上酌情扣分。
	5分

巴中市师生“用外语讲好中国故事”主题展示活动评分细则（普高组、中职组）
	项目
	评价内容
	分值

	内容要求
（40分）
	主题突出，内容健康，体现爱国主义
	15分

	内涵充实，层次分明，构思巧妙，立意较高
	10分

	紧扣主题，观点鲜明，逻辑清晰
	15分

	语言要求
（30分）
	口齿清楚，语音标准，发音清晰，语调自然流利
	15分

	表达流畅，用词准确，无明显语法错误，有较强的语言感染力
	15分

	演讲技巧
（20分）
	表达得体，合理运用手势、眼神与身体语言等
	10分

	精神饱满，情绪到位，感情丰富，具有现场感染力
	10分

	仪表形象
（5分）
	表情自然，穿戴整洁，仪态得体
	5分

	时间控制
（5分）

	低于或者超出展示规定时间1分钟及以上酌情扣分。
	5分

巴中市师生“用外语讲好中国故事”主题展示
活动评分细则（教师组）
	项目
	评价内容
	分值

	内容要求
（35分）
	主题突出，内容健康，体现爱国主义
	15分

	原创性强，层次分明，构思巧妙，立意深远
	10分

	紧扣主题，观点鲜明，逻辑清晰
	10分

	教学目标及实施
（35分）
	指向核心素养的目标明确具体，符合课程标准、教材和学生实际。
	15分

	突出基于爱国主义的语篇主题意义的探究。鼓励和引导学生积极主动参与各种课堂活动。
	20分

	语言要求
（20分）
	口齿清楚，语音标准，发音清晰，语调自然流利
	10分

	表达流畅，课堂用语规范、准确、流畅、自然
	10分

	仪表形象
（5分）
	教态亲切自然，穿戴整洁，仪态得体
	5分

	时间控制
（5分）
	低于或者超出展示规定时间1分钟及以上酌情扣分。
	5分

附件2
巴中市师生“用外语讲好中国故事”主题展示
活动名额分配表
	县（区）
	小学段
	初中段
	高中段（普、职）
	教师段（普、职）
	合计

	通江县
	10
	5
	4
	3
	22

	南江县
	10
	5
	4
	3
	22

	平昌县
	10
	5
	4
	3
	22

	巴州区
	10
	5
	4
	3
	22

	恩阳区
	8
	4
	4
	3
	19

	巴中中学
	/
	4
	4
	1
	9

	巴中龙泉外国语
外国语学校
	/
	4
	3
	1
	8

	巴三中
	/
	4
	3
	1
	8

	巴五中
	/
	4
	3
	1
	8

	巴中市高级中学
	/
	4
	3
	1
	8

	巴中市实验小学
	5
	/
	/
	1
	6

	巴中市中坝小学
	5
	/
	/
	1
	6

	黄家沟实验小学
	5
	/
	/
	1
	6

	巴中经济开发区西溪实验小学
	5
	/
	/
	1
	6

	合计
	68
	44
	36
	24
	172

附件3
用外语讲中国故事作品上传平台操作说明
一、注册登录
1． 学校对接人联系平台对接人提供需上传作品的用户手机号，工作人员将手机号加入白名单，开通账号上传权限；
2． 在电脑浏览器中打开上方网址 chinastories.jinshuschool.cn，进入登录页面；
3． 输入此前提供的手机号，并点击获取验证码，输入验证码后点击登录。
二、上传作品
1． 点击上传作品，选择作品视频进行上传；
2． 上传错误可点击删除重新上传；
3． 上传完成点击下一步，填写作品名称、选择省市区、学校、年级（包含中职组和教师组）、语种，填写班级、指导老师、联系电话、作品描述（非必填）；
4． 填写完成，点击下一步，确认上传信息是否正确；
5． 确认无误后，点击提交审核，若需更改可点击上一步，修改信息；
6． 点击提交审核后，提示提交成功，此时作品已提交成功。
三、注意事项
1． 提交完成后的作品不允许删除，请务必确认后点击提交审核；
2． 为便于作品上传工作的对接支持及信息核对，请各校英语组教研组长扫码填写下方活动对接表。

[image: 巴中对接人信息表]

附件4
巴中市师生“用外语讲好中国故事”爱国主义
主题展示活动县（区）选手推荐表（基础教育学生）

县（区）：        （盖章）
	序号
	姓名
	学段
	学校
	语种
	县（区）
	联系电话
	指导教师
（限1人）

巴中市师生“用外语讲好中国故事”爱国主义
主题展示活动县（区）选手推荐表（中职教育学生）

县（区）：        （盖章）
	序号
	姓名
	学段
	学校
	语种
	县（区）
	联系电话
	指导教师
（限1人）

巴中市师生“用外语讲好中国故事”爱国主义
主题展示活动县（区）选手推荐表（基础教育教师）

县（区）：        （盖章）
	序号
	姓名
	学校
	语种
	县（区）
	联系电话
	指导教师
（限1人）

巴中市师生“用外语讲好中国故事”爱国主义
主题展示活动县（区）选手推荐表（中职教育教师）

县（区）：        （盖章）
	序号
	姓名
	学校
	语种
	县（区）
	联系电话
	指导教师
（限1人）

- 4 -

image1.png

image2.png